
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 15 del 19/01/2022

      
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE LEGALE PER MINORE NS PROT. N. 1590 DEL 
12.01.2022.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE LEGALE PER MINORE NS PROT. N. 1590 DEL 12.01.2022.

IL  DIRIGENTE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Premesso che:

 
 il Tribunale per i Minorenni dell’Emilia Romagna con decreto provvisorio del 09.12.2021  (Rg. Vol 

2037/19  e Cron. n. 162/22)   ha disposto per il  minore individuato con ns prot.n. 1590 del 
12.01.2022 la sospensione della potestà di entrambi genitori ai sensi degli art. 330, 333 c.c. e 336 
cc., nominando il Servizio Sociale del Comune di Cento tutore del minore;

 ai sensi dell’ultimo comma dell’art.336 c.c., tutti i provvedimenti di cui commi precedenti (ex art. 330, 
332, 333, 334 e 335 c.c.), i genitori ed il minore devono essere assistititi da un difensore; 

Considerato che:

 si rende necessario nominare un difensore per il   minore individuato con ns prot.n. 1590 del 
12.01.2022. che possa rappresentare lo stesso nel procedimento in oggetto;

 con determinazione dirigenziale n. 631  del 01.06.2016, avente ad oggetto: “Delega delle funzioni di 
tutela e curatela di minori affidati si servizi socio – assistenziali della Gestione associata 
intercomunale Alto Ferrarese ex art. 354 cc”, il Dirigente dei Servizi alla Persona ha delegato ad 
interim   l’esercizio delle funzioni di tutela e curatela di minori affidati ai servizi socio – assistenziali 
della Gestione Associata Intercomunale dell’Alto Ferrarese ai sensi dell’art. 354, comma 1° del 
Codice Civile al Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi del Comune di Cento, Esperto 
Giuridico dell’Area Minori, Dott.ssa Cristina Govoni;

 si è resa disponibile a rappresentare il minore in oggetto anche nel procedimento di cui sopra avanti 
al Tribunale per i Minorenni di Bologna l’Avv. Annamaria Ciampa, con sede a Bologna, in Piazza 
Aldrovandi 2/2, avvocato con esperienza in materia di diritto minorile e legale del minore nel 
procedimento avanti al Tribunale per i Minorenni;

Dato atto, inoltre, che il presente incarico non comporta alcuna spesa per il Comune di Cento, in quanto ai 
sensi di legge, i costi sono a carico dello Stato (ai sensi del D.P.R 30 maggio 2002 n.115);

Ritenuto, pertanto, di nominare quale difensore del minore individuato con ns prot. n. 1590 del 12.01.2022 
nel procedimento di cui sopra l’Avv. Annamaria Ciampa, con sede a Bologna, in Piazza Aldrovandi 2/2, nel 
foro di Bologna e di richiedere a tal fine all’Ordine degli Avvocati di Bologna l’ammissione al gratuito 
patrocinio a spese dello Stato;  

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 in relazione 
a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e  per l’effetto, ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.267/2000 ed in 
virtù dell’incarico di Dirigente dei Servizi alla Persona;

DETERMINA

1) di nominare e di incaricare quale difensore del minore individuato con ns prot.n. 1590 del 12.01.2022  
nel procedimento avanti al Tribunale per i Minorenni di Bologna (Rg. Vol 2037/19  e Cron n. 162/22 )  
Avv. Annamaria Ciampa, con sede a Bologna, in Piazza Aldrovandi 2/2, del foro di Bologna;

2) di richiedere all’Ordine degli Avvocati di Bologna l’ammissione al patrocinio a spese dello Stato;
3) di dare atto che il presente incarico non comporta spese per il Comune di Cento. 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


